
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  48 del 26/09/2019

OGGETTO:  PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DELL'AREA PISANA  – REVOCA AVVIO 
DEL PROCEDIMENTO

L'anno 26/09/2019, addì ventisei del mese di Settembre  alle ore 18:45 , nell’apposita Sala del Municipio si è riunito il 
Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno diramato dal Presidente in data 
26/09/2019, in sessione ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione.

Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in calce) risultano 
presenti i Signori:

Nome Nome
1 BERNARDI ANGIOLO X 14 MARROCU 

GIAMPAOLO
X

2 BETTI EMILIANO X 15 MARTINI ALBERTO X
3 BIANCHI DANIELE X 16 PANCRAZI MASSIMO X
4 BOGGI ILARIA X 17 PARDINI PAOLO X
5 CAMBI IACOPO X 18 PISANO ANGELA X
6 CASTELLANI FRANCO X 19 PUCCI CRISTIANO X
7 CASUCCI ANTONIO X 20 RANERI ARIANNA X
8 CECCHELLI MATTEO X 21 SIMONINI FRANCESCO X
9 DI LISI CINZIA X 22 TACCINI MARIA 

CRISTINA
X

10 GAMBINI GIANLUCA X 23 TRIGGIANI DONATA X
11 GIORDANI GIACOMO X 24 VITIELLO LUIGI X
12 LOTTI GIUSEPPINA 

MARIELLA
X 25 DI MAIO SERGIO X

13 MARMEGGI 
ALESSANDRO

X

 Presiede il Sig. Paolo Pardini   

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato dal  
D.lgs.  18/08/2000  n°267,  il  Segretario  Generale  Il  Segretario  Comunaleott.ssa   Norida  Di  Maio,  con  funzioni  di 
verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 25 Membri su N. 25 
assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:

MARROCU GIAMPAOLO, PISANO ANGELA, TRIGGIANI DONATA

Risultano partecipanti alla seduta gli Assessori:
MEUCCI  GABRIELE,  SCATENA  LUCIA,  VANNI  DANIELA,  CORUCCI  FRANCESCO,  GUELFI  CARLO, 
CECCARELLI LARA, PAOLICCHI ROBERTA

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
indicato.



Conclusasi la discussione sul punto all’ordine del giorno, il Presidente mette in votazione, per alzata di mano, 
la seguente proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione C.C. n. 65 del 18.11.2008 il Comune di San Giuliano Terme si è impegnato a predisporre, insieme 
agli altri Comuni dell’area pisana, strumenti di programmazione e progetti di valenza sovracomunale nell’ambito delle 
linee strategiche del Piano Strategico dell’area pisana;
- in data 23.07.2009 i Sindaci dell’area pisana e il Presidente della Provincia di Pisa hanno sottoscritto il protocollo di  
intesa in merito alla stesura del Piano Strutturale dell'area pisana e alla contestuale variante al P.T.C. provinciale;
-  con deliberazione di G.C. n. 78 del 24.03.2009 il comune di San Giuliano Terme ha costituito l'Ufficio di Piano del  
comune per l'attuazione del Piano Strategico dell’area pisana;
- con deliberazione di C.C.  n. 4 del 19.02.2010 il comune di Pisa ha costituito l'Ufficio di Piano ed altresì individuato il 
Responsabile  del  Procedimento  e  il  Garante  della  Comunicazione  e  informazione,  con  contestuale  Avvio  al  
Procedimento per la formazione del Piano Strutturale dell'area pisana;
- con deliberazione di C.C. n. 26 del 11.03.2010 il comune di San Giuliano Terme, ha dato avvio ai sensi dell’art. 15 
della L.R.Toscana n. 1/2005, per le spettanti competenze al procedimento di formazione del nuovo Piano Strutturale 
dell'area pisana per i comuni di Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano e del procedimento 
di variante al P.T.C. della Provincia di Pisa;
-  a seguito dell’informativa alla Giunta Comunale in data 27.08.2019, la stessa ha disposto di procedere alla redazione  
della proposta di delibera al Consiglio Comunale: “Piano Strutturale Intercomunale dell’area pisana – Revoca avvio  
del procedimento”;

Visto:

-  i  contenuti  della  Convenzione,  ex.  art.  23  della  LR  n.  65/2014,  per  l'esercizio  associato  delle  funzioni  della  
pianificazione territoriale tra i comuni di Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano, sottoscritta  
in data 22.04.2015, che altresì individuava il Comune di Pisa come soggetto capofila;
- con deliberazione di C.C. n. 61 del 26.05.2015 il comune di Pisa ha integrato il suddetto Avvio al Procedimento per la 
formazione del Piano Strutturale Intercomunale dell’area pisana per i Comuni di Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano  
Terme, Vecchiano e Vicopisano ed altresì ha individuato il Responsabile dell’Ufficio di Piano e il Responsabile del 
Procedimento;
-  con  deliberazione  C.C.  n.  109  del  24.06.2015 il  comune di  San  Giuliano Terme ha  preso  atto  dell’integrazione 
all’avvio del procedimento di formazione del Piano Strutturale Intercomunale dell’area pisana; 
- il D.G.R.T. n. 1140 del 24.11.2015 con il quale la Regione ha assegnato un contributo finanziario regionale pari ad €  
294.890,00,  a  supporto  della  redazione  del  Piano  Intercomunale  dell'area  pisana  di  cui  sopra  e  la  successiva 
sottoscrizione in data 02.12.2015 del relativo accordo fra la stessa e i comuni interessati;

Dato atto dei documenti e gli atti preliminari e di indirizzo redatti dall'Ufficio di Piano  per la fase di avvio e formazione 
del Piano Strutturale Intercomunale, depositati in atti presso il servizio Urbanistica U.O Pianificazione Territoriale;

Considerato che:

-  il  Comune  di  Pisa,  comune  capofila,   con  propria  deliberazione  di  CC  n.  22  del  21.05.2019,  ha  revocato 
unilateralmente il proprio Avvio del procedimento del Piano Strutturale Intercomunale, dandone formale informazione 
agli atri comuni interessati con nota del 23.05.2019 prot. 55146 (ns prot. 21171 del 24.05.2019);
-  le  Amministrazioni  Comunali  di  Calci,  San  Giuliano  Terme,  Vecchiano  e  Vicopisano  hanno  inoltrato,  in  forma 
congiunta, alla Regione Toscana ed al Comune di Pisa, la nota prot. n. 6827 del 05.07.2019, rappresentando la volontà  
di adottare i relativi atti di revoca dell'Avvio del Procedimento del Piano Strutturale Intercomunale dell'area Pisana. 
Comunicando altresì la volontà di intraprendere nuove scelte pianificatorie e la richiesta di restituzione del contributo  
finanziario regionale. 

Preso atto che:

- il  Comune di Cascina con propria deliberazione di C.C. n.  63 del  14.06.2019, ha revocato  il  proprio Avvio del  
procedimento del Piano Strutturale Intercomunale, dandone formale informazione agli atri comuni interessati con nota 
del 10.07.2019 (ns prot. 27515 del 10.07.2019);



-  il  Comune di  Calci  con  propria  deliberazione  di  C.C.  n.  36  del  18.07.2019,  ha  revocato   il  proprio  Avvio  del 
procedimento del Piano Strutturale Intercomunale dandone formale informazione agli atri comuni interessati con nota 
del 26.07.2019 (ns prot. 29701 del 29.07.2019);
- il Comune di Vicopisano con propria deliberazione di C.C. n. 56 del 22.07.2019, ha revocato  il proprio Avvio del  
procedimento del  Piano Strutturale Intercomunale dandone formale informazione agli  atri  comuni interessati   nota 
pervenuta in atti in data 31.07.2019 con prot. 30175;
Ravvisata la necessita di procedere ad una diversa modalità di formazione del Piano Strutturale Comunale nel rispetto di 
quanto  stabilito dall'articolo 222 comma 2 della legge regionale 65/2014 e dall'articolo 92 recante disposizioni per la  
formazione del Piano Strutturale ;

Vista la Legge regionale Toscana 65/2014 e s.m.i.;
Visto il parere di regolarità tecnica;
Visti i verbali della Commissione Consiliare depositati in atti presso gli uffici competenti.

DELIBERA

• Di prendere atto della revoca operata unilateralmente dal comune di Pisa, con deliberazione di C.C. n. 22 del  
21.05.2019, del proprio Avvio del procedimento del Piano Strutturale Intercomunale;

• Di prendere atto delle successive revoche del Comune di Cascina con delibera di C.C. n. 63 del 14.06.2019, 
del Comune di Calci con delibera di C.C. n. 36 del 18.07.2019 e del Comune di Vicopisano con delibera di  
C.C. n. 56 del 22.07.2019; 

• Di procedere alla revoca, per quanto espresso in premessa, dell’avvio del Procedimento di formazione del PSI 
dell’area pisana di cui alle proprie Delibere di C.C. n. 26 del 11.03.2010  e  Delibera di  C.C. n. 109 del 
24.06.2015;

• Di  fare  proprie  le  richieste  avanzate  con  nota  prot.  n.  6827  del  05.07.2019,  finalizzate  ad  una  sollecita  
restituzione del contributo finanziario regionale;

• Di dare mandato agli Uffici di predisporre gli atti necessari all'avvio del procedimento del nuovo Piano 
Strutturale Comunale, nonché di tutti i conseguenti adempimenti tecnico organizzativi per la costituzione 
dell'ufficio di Piano e per la redazione dello strumento urbanistico comunale. 

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne proclama l’esito come segue: 
 

             Consiglieri presenti  N.25               Votanti N.23
                                                                     Favorevoli N.16
                                                                     Contrari     N.7 (Casucci,Taccini,Pucci,Boggi,Gambini,Marmeggi e Bianchi)
                                                                     Astenuti     N.2 (Vitiello e Marrocu)

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara adottata la deliberazione in oggetto
       Successivamente , con separata votazione, per alzata di mano, avente il seguente esito  

           Consiglieri presenti  N.25             Votanti N.23
                                                                    Favorevoli N.16
                                                                    Contrari     N.7 (Casucci,Taccini,Pucci,Boggi,Gambini,Marmeggi e Bianchi)
                                                                    Astenuti     N.2(Vitiello e Marrocu)

Il Consiglio Comunale dichiara  immediatamente eseguibile la presente deliberazione  ai sensi dell’art. 134  del 
D.Lgs 267 del 18/8/2000;



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Paolo Pardini Il Segretario Comunaleott.ssa Norida Di Maio

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

 SETTORE TECNICO, ASSETTO DEL TERRITORIO E OPERE PUBBLICHE
 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 65 DEL 28/08/2019  

OGGETTO:  PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DELL'AREA PISANA  – REVOCA 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 
del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative 
e tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 28/08/2019 Il Responsabile
FONTANI SILVIA / Postecom S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERAZIONE N° 48 del 26/09/2019


